Tertius locus est in lib. III. contra duas

epist. Pelagianorum cap. 7. « Ex quo factum est, inquit, virtutem, quæ nunc est in homine justo, perfectam hactenus nominari, ut ad ejus perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis, et in veritate cognitio, et in humilitate confessio ».

Respondeo : Nihil aliud hoc loco S. Augustinus dicit, nisi justitiam in hac vita imperfectam esse, si comparetur ad justitiam vitæ beatæ; et hujus imperfectionis cognitionem et confessionem, hoc tempore non parum esse necessariam, ne quis existimet, se esse, quod vere non est, atque ita se ipse seducat. Nusquam autem in toto hoc libro imperfectionem istam peccatum esse Augustinus dicit, sed contra potius veram justitiam, et suo modo perfectam esse confirmat. Sic enim ait in fine capituli : « Justitia, secundum quam justus ex fide vivit, quoniam per spiritum gratiæ homini ex Deo est, vera justitia est. Quæ licet non immerito in aliquibus justis pro hujus vitæ capacitate perfecta dicitur; parva tamen est ad illam magnam, quam capit æqualitas Angelorum, quam qui nondum habebat, et propter illam, quæ inerat, perfectum, et propter istam, quæ adhuc deerat, imperfectum se esse dicebat. Sed plane minor ista justitia facit meritum, major illa fit præmium, unde qui istam non sequitur, illam non assequitur ». Hæc ille, ex quibus evidenter apparet, adversarios abuti Patrum auctoritate ad imperitos, simplicisque fallendos.

Ex S. Gregorio proferunt multa testimonia. Primum est in lib. IX. Moral. cap. 1. « Sanctus, inquit, vir, quia omne virtutis nostræ meritum esse vitium conspicit, si ab interno arbitro districte judicetur, recte subjungit, si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille ».

Respondeo : Districte judicari hoc loco virtutis nostræ meritum, nihil est aliud, nisi judicari ex his, quæ homo ex se habet, remotis donis gratiæ Dei. Sic enim vere, quod virtutis meritum esse videtur, vitium et peccatum esse cognoscitur. Id ita esse, probamus ex verbis præcedentibus et sequentibus. Nam districte judicari dicit eum, qui se Deo comparat, et cum eo contendere cupit; illum autem se Deo comparare, et cum eo contendere velle dicit, qui non agnoscit, se a Deo habere quod habet, sed totum locum adscribamus : « Homo, inquit, Deo non compositus, justitiam percipit, compositus amittit, quisquis se auctori bonorum comparat,

bono se, quod acceperat, privat. Qui enim accepta bona sibi arrogat, suis contra Deum donis pugnat. Sanctus autem vir, quia omne virtutis nostræ meritum esse vitium conspicit, si ab interno arbitro districte judicetur, recte subjungit : Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille. Cum Deo autem contendere, est non ei tribuere, sed sibi gloriam suæ virtutis arrogare. Sed sanctus vir conspiciat, quia et qui summa jam dona percepit, si de acceptis extollitur, cuncta, quæ acceperat, amittit, et dicat : Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille ». Ex his intelligimus, eum districte judicari apud Gregorium, qui propter superbiam prius amittit dona Dei, quæ acceperat, et severe secundum propria judicatur.

Alterum testimonium est in lib. IX. Moralium, cap. XI. « Repente, inquit, Deus interrogat, cum nos ad distractionem sui examinis inopinato vocat, sed interrogationi illius, homo respondere non sufficit, quia si remota tunc pietate discutitur, in illo examine etiam justorum vita succumbit ».

Respondeo, Explicat S. Gregorius illa verba Job : *Si repente interroget, quis respondebit ei?* docet autem, esse valde periculosum, si quis inopinato, et imparatus ad judicium Dei vocetur, quia cum nemo sit, qui non peccet, qui imparatus vocatur, verisimiliter in peccato aliquo reperitur, cujus nullam pœnitentiam egit. Cæterum non dicit Gregorius, opera justorum in judicio succumbere, quasi ipsa bona opera sint peccata, ut Lutherani volunt, sed vitam justorum in judicio succumbere, quoniam (ut dixi) in peccatis inveniantur, de quibus nullam pœnitentiam egerunt. Nec dicit, justos ita succumbere in judicio, ut ad pœnas destinentur æternas, sed intelligit eos succumbere, quoniam pœna aliqua, saltem purgatoria, temporariaque mulctantur, juxta illud I ad Corinth. III. *Si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit quasi per ignem*.

Tertium testimonium est in eodem libro, cap. 14. Ubi explicans Gregorius illa verba : « Si habuero quippiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor; sic ait : Omnis humana justitia, injustitia esse convincitur, si districte judicetur. Prece ergo post justitiam indiget, ut quæ succumbere discussa poterat, ex sola judicis pietate convalescat ».

Respondeo : Hic locus eundem sensum habet cum primo loco. Significat enim humanam justitiam esse injustitiam, si districte judicetur, id est, si judicetur remotis beneficiis Dei, secundum ea, quæ homo habet ex se. Nam hoc loco hortatur nos Gregorius ad humilitatem, non ad pœnitentiam, ut patet ex verbis sequentibus : « Preci itaque innitendum est, cum recta agimus, ut omne quod juste vivimus, ex humilitate condiamus ». Itaque sensus verborum ejus hic est, ut cum bona opera aggredimur, Dei auxilium invocemus; scientes nos absque Deo nihil boni facere posse : et postea quam bona opera fecimus, non superbiamus, quasi nostris viribus illa fecerimus, sed insistamus precibus, orantes Deum, ut confirmet, quod operatus est in nobis.

Quartum testimonium est in eodem libro, cap. 26. in illud : Verebar omnia opera mea. « Ac si, inquit, humili confessione diceretur, quæ aperte egerim, video : sed quæ in his latenter pertulerim, ignoro ».

Respondeo : Non dicit in omni bono opere esse latentem culpam, sed sæpe cum bona opera facimus, culpam aliquam admisceri, nisi quis diligenter vigilet. Id quod apertius dixerat paulo ante, cum ait : « Ipsa bona nostra, quia insidiantis culpæ evadere gladium nequeunt, nisi sollicito quotidiano timore muniantur, per sanctum virum nunc recte dicitur, verebar omnia opera mea ».